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EU (15) Členské státy Evropské unie s výjimkou států, které přistoupily v roce

2004 a 2007

EU (10) Státy přijaté do Evropské unie v roce 2004

EU (8) Státy přijaté do Evropské unie v roce 2004 s výjimkou Malty a Kypru

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná
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1. Úvod

V této bakalářské práci se věnuji volnému pohybu pracovníků v rámci

Evropské unie. Tato problematika je od vstupu České republiky do Evropské unie (dále

také „EU“) aktuální, neboť ne všechny státy jsou ochotny otevřít své pracovní trhy z

důvodu ochrany před přílivem občanů z jiných členských států.

Evropská Unie se od počátku snaží občanům členských států zajistit stabilitu a

prosperitu, vytvářet legislativu na podporu hospodářské činnosti a podporovat volný

pohyb pracovní síly s cílem dosáhnout co nejstabilnější silné ekonomiky. Jedním

z nejvýznamnějších úspěchů Evropské unie v polovině minulého století bylo právě

vytvoření zóny bez hranic, v níž se lidé mohou volně pohybovat.

EU zavedla vůči občanům členských států 4 svobody (1. volný pohyb osob,

2. kapitálu, 3. služeb, 4. zboží), které jsou základem pro plnění cílů Evropské unie.

Mají-li být tyto svobody plně realizovány, musí jednotlivé členské státy úzce

spolupracovat především v oblasti ekonomické a legislativní.

Volný pohyb pracovníků je součástí první svobody. Právo volného pohybu

pracovníku je projevem práva volného pohybu osob, jako jednoho ze základních pilířů

Evropské unie. Volný pohyb pracovníků znamená sloučení pracovních trhů

jednotlivých členských států EU v jediný komunitární trh pracovních sil. Volný pohyb

pracovníků opravňuje občany EU k tomu, aby si hledali práci v jiném členském státě,

pracovali v tomto státě, zůstali ve státě i po ukončení pracovního poměru. Občané mají

stejná práva jako vlastní občané daného státu pro přístup k pracovním příležitostem, v

pracovních podmínkách a ve všech dalších sociálních a daňových výhodách, které jim

mohou pomoci se lépe integrovat v hostitelské zemi. Tato svoboda může být omezena

pouze na základě podmínek, které uvádí smlouva o založení Evropského společenství v

čl. 39/3 (omezení z důvodu zdraví, veřejného pořádku a bezpečnosti).

Volný pohyb pracovníků platí dle shodných pravidel v celé Evropské unii a

v zemích Evropského hospodářského prostoru (tj. v zemích EU a dále v Norsku, na

Islandu a v Lichtenštejnsku) (dále také „EHP“). Švýcarská konfederace má s EU

sjednanou zvláštní bilaterální úpravu obdobného obsahu.
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Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat právní aspekty uplatňování

výkonu svobody pohybu pracovníků v rámci Evropské Unie se zaměřením na občany

nových členských států.

Vedlejším cílem je zaměření se na vybrané členské státy a vzájemné

porovnání rozdílů ve volném pohybu pracovníků. V této práci porovnávám přístup na

trh států Velké Británie a Německa, z důvodu rozdílnosti těchto dvou zahraničních trhů.

Zabývám se především vymezením možností přístupu na pracovní trh Evropské unie,

seznámení se s podmínkami přístupu a usnadnění procesu odchodu českých pracovníků

do jiného členského státu Evropské unie za prací.

Podklady k bakalářské práci byly získány z primárního a sekundárního práva

EU a judikatury Evropského soudního dvora (dále také „ESD“) týkajících se volného

pohybu pracovníků v rámci Evropské unie, z odborné literatury, z oficiálních webových

portálů institucí EU a z webových portálů ekonomických periodik a dalších zdrojů

vztahujících se k zadané problematice volného pohybu pracovníků, z publikací

vydávaných Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR a publikacích získaných na

úřadu práce. Tato data byla roztříděna a dále pak zapracována do bakalářské práce.
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2. Legislativa

Legislativa zakotvuje a podporuje 4 svobody Evropské unie, které jsou

nástrojem vedoucím k cílům, kvůli kterým byla EU založena. Těmito svobodami jsou

volný pohyb osob (1.) v rámci Evropské unie, volný pohyb kapitálu (2.), služeb (3.) a

zboží (4.). To znamená:

1) volný pohyb osob mezi členskými zeměmi s právem usadit se, pracovat

a žít v kterékoli zemi ES

2) volný pohyb kapitálu mezi členskými zeměmi bez jakýchkoli omezení

a překážek

- tato svoboda zahrnuje finanční operace mezi jednotlivými subjekty

sídlících v členském státě, které budou probíhat bez jakéhokoliv

omezení

3) volný prostor pro poskytování služeb po celém území ES

- spočívá v právu podnikatele z jednoho členského státu poskytovat na

území hostitelského členského státu dočasně a příležitostně služby, a

to na základě oprávnění získaného v zemi sídla (místa podnikání),

aniž by tento podnikatel měl úmysl se v hostitelském členském státu

usadit.

4) volný pohyb zboží mezi členskými státy bez jakýchkoli překážek

- zboží, které se vyrobí v jedné členské zemi, vstupuje na trhy

dalších členských zemí bez překážek

Volný pohyb pracovníků, jak již bylo řečeno v úvodu, je zakotven v první

svobodě Evropské unie. Tato svoboda je upravena mnoha přepisy. Zaměstnávání

občanů v rámci EU se týkají právní předpisy z oblasti evropské právní úpravy

pracovního práva, práva sociálního zabezpečení a dále pak komunitární úprava

svobodného pohybu pracovníků v rámci Evropské unie. Komunitární úprava zahrnuje

směrnice, nařízení, rozhodnutí přijatá na základě Smluv a další prameny práva, které

společně tvoří primární právo Evropské unie a Společenství.
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2.1. Smlouva o založení Evropského spole čenství

Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství (dále také

„EHS“) byla podepsána v Římě 25. března 1957 a v platnost vstoupila 1. ledna 1958.

Současně byla podepsána Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou

energii (Euratom). Obě smlouvy se společně nazývají „Římské smlouvy“. Římské

smlouvy byly jedním ze základů pozdější evropské integrace. Signatářské státy v roce

1957 byly Francie, Spolková republika Německo, Itálie, Belgie, Lucembursko a

Nizozemsko.

Smlouva o založení Evropského společenství má šest částí (1. Poslání a

činnost ES, 2. Občanství unie, 3. Politika společenství1, 4. Přidružení zámořských zemí

a území, 5. Orgány společenství, 6. Ustanovení obecná a závěrečná). SES obsahuje ve

svých 6ti částech celkem 314 článků. Volný pohyb pracovníků je zakotven v III. části

SES a zabývají se jím články 39-42 SES.

Článek 39/1 SES stanovuje, že je zajištěn volný pohyb pracovníků ve

Společenství. K tomuto článku bych ráda vysvětlila některé pojmy. Pod pojem

„pracovník“ spadají všechny osoby, které vykonávají svoji činnost v rámci poměru, za

který pobírají mzdu nebo plat. Z judikatury Evropského soudního dvora (dále také

„ESD“) vyplývá, že „pracovníkem“ je především každá osoba, která skutečně a vážně

vykonává určitou výdělečnou činnost (v závislém vztahu). Takový závěr vyplývá

zejména z rozsudku C-53/81 ve věci Levin. V rozsudku se projednával případ paní

Levin, státní příslušnice Velké Británie, které byl odepřen legální pobyt v Nizozemí

proto, že její příjem v Nizozemí nedosahoval existenčního minima daného

nizozemskými právními předpisy. Paní Levin však měla své vlastní zdroje, které jí

dostačovaly k běžnému životu. ESD poukázal na to, že pojem pracovník ani pojem

výdělečná činnost nemohou být posuzovány podle národního práva a rozhodl, že i práci

na částečný úvazek, kterou vykonávala paní Levin, je nutno považovat za výdělečnou

1
3. Politika společenství má celkem 21 hlav (I. volný pohyb zboží, II. zemědělství, III. volný pohyb osob, služeb, kapitálu, IV.

vízová, azylová a přistěhovalecká politika a jiné politiky týkající se volného pohybu osob, V. doprava, VI. společná pravidla pro
hospodářskou soutěž, daně a sbližování právních přepisů, VII. hospodářská a měnová politika, VIII. zaměstnanost, IX. společná
obchodní politika, X. spolupráce v celních věcech, XI. sociální politika, všeobecné a odborné vzdělání a mládež, XII. kultura, XIII.

[…]


pracovníků do jiného členského státu Evropské unie za prací. Jsou zde popsány

jednotlivé postupy, které napomáhají splnit podmínky pro vstup na pracovní trh jiného

členského státu EU. Agenturní činnost je součástí této pomoci. V práci jsem uvedla dva

příklady agenturní činnosti a to internetový portál EURES, který poskytuje občanům

informace, týkající se pracovního trhu členských států a informuje je o podmínkách

vstupu. Využití portálu EURES je snadným způsobem pro vstup na pracovní trh

některého z členských států. Dále jsem v práci zmínila on-line síť Solvit, která pomáhá

řešit občanům problémy vznikající nesprávným používáním předpisů na vnitřním trhu

jednotlivých států. Jsou zde uvedeny i příklady pomoci Solvit centra. V práci jsou

popsány doklady, které občané potřebují při žádosti o pracovní místo v jiném členském

státě.

Dále jsem se v práci zaměřila na vybrané členské státy a vzájemně porovnala

rozdíly, které se týkaly volného pohybu pracovníků. Porovnávala jsem přístup na

pracovní trh států Velké Británie a Německa, z důvodu rozdílnosti těchto dvou

zahraničních trhů. Zabývala jsem se především vymezením možností přístupu na

pracovní trh Evropské unie, seznámením se s podmínkami přístupu a usnadnění procesu

odchodu českých pracovníků do jiného členského státu Evropské unie za prací.

Pracovní trh Velké Británie je oproti Německu více zahlcován pracovníky z ostatních

členských států z důvodu toho, že Velká Británie neuplatňuje přechodná období a

pracovní trh ponechala zcela bez omezení.

Svoboda volného pohybu je zakotvena ve Smlouvě o Evropském společenství.

Tato smlouva se stala podkladem pro právní předpisy Rady č. 1612/68/EHS ze dne 15.

října 1968 o volném pohybu pracovníků uvnitř Společenství a později doplněna a

upravena směrnicí Evropského Parlamentu a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 o
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právu občanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se pohybovat a pobývat na

území členských států.

Svoboda volného pohybu pracovníků je součástí první svobody EU. Vůči

novým členských státům EU(10), které v roce 2004 přistoupily do EU, zavedly některé

státy přechodná opatření. Cílem těchto opatření je ochrana pracovního trhu před

přílivem migrujících pracovníků. Jako důvod pro zavedení přechodných období uvedly

některé členské státy vysokou nezaměstnanost. Česká republika po vstupu do EU v roce

2004 zpřístupnila pracovní trh všem členským státům EU. Zahraniční pracovní síla byla

v ČR již před vstupem do EU. Dle mého názoru občané České republiky nezahlcují

pracovní trhy členských států. Dopad na nízký pohyb pracovníků mají rodinné důvody

(neochota změnit prostředí, rodinné zázemí, nízký věk dětí), jazykové bariéry,

nedostatek informací o pracovních příležitostech, ale také zvyšující se životní úroveň

státu. Z velké části je volný pohyb využíván studenty. Vysoká mobilita je u studentů

z důvodů existujících studijních programů, které umožňují vycestovat studentům do

zahraničí.

Výhodou volného pohybu pracovníků je seznamovaní se s odlišnou kulturou,

rozvoj kvalifikace a porovnávání znalostí získaných praxí. Dochází k výměně

vzájemných poznatků vedoucích k vylepšování technologií a rozvíjení technických

pokroků. Dobře řízená náborová schémata pro migranty různých kvalifikací, společně s

aktivizací domácích pracovních rezerv, by měla být součástí politiky každého

členského státu.

Překážkou volného pohybu pracovníků jsou odlišné administrativní postupy v

přístupu na pracovní trh jednotlivých států. Chce-li občan České republiky odejít za

prací do zahraničí, musí si zjistit informace týkající se přístupu na pracovní trh

jednotlivě u každého členského státu, rozhoduje-li se mezi více státy. Tato negativní

vlastnost ovlivňuje výběr pracovního trhu a to z důvodu odlišnosti přístupu na pracovní

trh jednotlivých států EU. Stanovení jednotného administrativního postupu pro občany

členských států by zjednodušovalo vstup na pracovní trh států EU. Do budoucna by se

měly sjednotit podmínky přístupu na pracovní trh EU. Evropská unie by měla

uplatňovat jednotné podmínky pro členské státy v rámci volného pohybu pracovníků.
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Evropská unie se snaží zvyšovat úroveň pracovních trhů v zahraničí

především tím, že dává podnět ke spolupráci mezi jednotlivými členskými státy a

podporuje volný pohyb pracovníků. V budoucnu by se měla Evropská unie zaměřit na

sjednocení pravidel týkajících se volného pohybu pracovníků v rámci EU, která by

měla platit pro všechny členské státy.
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9. Summary

The bachelor dissertation attend to the one of the freedom of European Union

(next also „EU“) and it is free movement of worker. This problem is actual from

entrance of the Czech republic to EU, because only some states are be willing to open

their labour-market.

In the first part the work focus on the legal aspect the exercitation free

movement of worker in European Union related with citizen of new member states. The

aim was delimitate possibilities of entrance on labour market of EU, identification with

conditions of entrance and facilitation the process of departure for czech workers to

another member state of EU because of the working. There are described individual

procedures, which aid to realize the conditions for entrance on labour market another

member state of EU. The agency activity is part of this aiding. There are presented two

examples of agancy activity in this work and it is the internet portal EURES, which

afford a citizen the informations about labour market of members states and inform

about the conditions of entrance. Below it is mention on-line net Solit, which try to

solve the problems which originating of incorrect using of regulations on home market

of members states. There are mentioned the example of this aid. This work descibe the

documentation, which citiziens needs for request for working station in another member

state of EU.

More closely there were description and comparison the procedure on the

market of states Great Britain and Germany, becauce of differences these two markets.
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