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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data jsou aktuální a zahrnují rovněž recentní vývoj právní úpravy. Autorka pracuje
s řadou různých informačních zdrojů: právní úpravou EU a ČR, judikaturu ESD, odbornými
monografiemi, publikacemi MPSV a internetovými portály.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Práce je vhodně rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V kapitole 4.1. (Omezení
volného pohybu osob v EU) lze vytknout přílišnou stručnost při práci s rozsudky ESD, které dotváří
obsah práva volného pohybu osob, včetně jeho limitů.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka neopomněla žádného z významných autorů. Vytkout lze ovšem v některých
případech způsob zpracování rozsudků ESD, které tvoří součást teorie dané problematiky - viz
hodnocení k celkovému postupu řešení.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka cíle práce splnila. Přesto některé pasáže práce bylo možno ještě více rozpracovat.
Na druhou stranu velmi kladně hodnotím snahu poskytnout komplexní přehled rovněž o oblastech
souvisejících s volným pohybem pracovníků - službě EURES, SOLVIT, EUROPASS a o daňových a
sociálněprávních aspektech.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Využitelnost práce shledávám zejména v praktické části, ve které autorka komplexním
způsobem zpracovala problematiku přístupu na pracovní trhy Německa a Velké Británie, včetně
daňových a sociálněprávních aspektů, možnosti využití SOLVIT center a evropské služby
zaměstnanosti EURES. Autorka dále uvedla řadu zdrojů, ze kterých lze čerpat aktuální informace o
nabídkách pracovních pozic ve Velké Británii a Německu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište řízení před příslušnými orgány Evropských Společenstí, které je vedeno proti
České republice v souvislosti s porušením povinosti ČR přijmout tzv. antidiskriminační zákon? Jaké
sankce mohou být ČR uloženy?
Otázka 2: Jaké důvody vedly Německo a Rakousko k uplatnění přechodných období až do roku
2011? Zhodnoťte reálný dopad přechodného období pro volný pohyb pracovníků u těchto států na
ochranu jejich pracovních trhů.
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